**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Tomáš Váňa**

**Jazyk a totalitarismus**

*Rigorózní práce*

Praha 2012

Autor práce: **Tomáš Váňa**

Vedoucí práce: **PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2012**

## **Bibliografický záznam**

VÁŇA, Tomáš. *Jazyk a totalitarismus*. Praha, 2012. 147 s. Rigorózní práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí rigorózní práce PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

## **Abstrakt**

Rigorózní práce *Jazyk a totalitarismus* se zabývá vztahem mezi těmito dvěma fenomény. Na základě myšlení autorů zabývajících se totalitarismem formuluje svou vlastní definici totalitarismu. Představuje teorii komunikace Karla Wolfganga Deutsche a na jejím základě poukazuje na úzký vztah mezi komunikací a politickými systémy, konkrétně mezi jazykem a totalitarismem. Jazyk je nahlížen především na pozadí myšlení Ferdinanda de Saussure a Ludwiga Wittgensteina. Totalitní jazyk je vysvětlen zejména užitím Orwellova jazyka *newspeak* z 1984. Praktická analýza vybraného vzorku *Rudého práva* z období komunistického režimu v Československu v letech 1948-1989 ukazuje jeho projevy v reálné aplikaci. V závěru práce je jako příklad totalitních tendencí v liberálních demokraciích představen fenomén politické korektnosti.

## **Abstract**

The thesis *Language and totalitarianism* deals with the relation between these two phenomena. On the basis of key thinkers dealing with totalitarianism it formulates its own definition of totalitarianism. It presents the communication theory of Karl Wolfgang Deutsch, on which basis it points to the close relation between communication and political systems, concretely between language and totalitarianism. Language is analysed mainly on the thoughts of Ferdinand de Saussure and Ludwig Wittgenstein. Totalitarian language is explained using mainly Orwell's totalitarian language *newspeak* in 1984. A practical analysis of a sample of *Rudé právo* from the era of the communist regime in Czechoslovakia in the years 1948-1989 shows its manifestations in real use. At the end of the thesis political correctness is introduced as an example of totalitarian tendencies in liberal democracies.

## **Klíčová slova**

Karl Wolfgang Deutsch, teorie komunikace, jazyk, totalitarismus, strukturalismus

## **Keywords**

Karl Wolfgang Deutsch, communication theory, language, totalitarianism, structuralism

**Rozsah práce:** 265 928 znaků, tedy 147 normostran.

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce byla uznána jako rigorózní.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 20. ledna 2012

Tomáš Váňa

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Josefu Mlejnkoovi, Ph.D. za jeho pomoc při zpracovávání této práce.

PROJEKT NA TÉMA:

## **Jazyk a totalitarismus**

Autor: **Tomáš Váňa**

Obor a ročník: **Politologie, 1. ročník navazujícího magisterského studia**

Akademický rok: **2010/2011**

Vedoucí práce: **PhDr. Josef Mlejnek, PHD.**

Datum odevzdání projektu: **červen 2010**

### **Téma a cíl práce**

Jako téma jsem zvolil zkoumání souvislostí mezi jazykem a totalitarismem. Rád bych se v této práci soustředil na hledání vazeb mezi jazykem jako nástrojem komunikace a udržení moci a totalitarismem jako politickým systémem. Základním teoretickým východiskem bude teorie komunikace Karla Wolfganga Deutsche.

Totalitární a autoritativní režimy jsou i přes tezi Francise Fukuyamy o konci dějin realitou dnešního světa. Jejich vznik, zánik, praktické projevy a mocenské nástroje jsou předmětem mnoha politologických analýz. Jednu z nejzajímavějších oblastí zkoumání těchto totalitárních režimů představují mocenské nástroje, jež jejich držitelům umožňují udržení se u moci. Jedním z prostředků, které za tímto účelem totalitární režimy užívají, je i jazyk. Ovšem zneužívání jazyka a jeho používání jako nástroje manipulace není výhradní doménou pouze totalitárních režimů. S tímto jevem se běžně setkáváme i ve svobodných a demokratických společnostech. Zevrubná analýza totalitního jazyka tak může být užitečným nástrojem při odhalování jazykových manipulací v současných liberálně demokratických režimech.

Jazyk je nezbytným nástrojem umožňujícím myšlení. Myslíme v konceptech a v přenášených významech. Je-li tento prostředek myšlení a dorozumívání ovládnut, stává se lidská mysl náchylnou k manipulaci. Totalitární režimy užívají jazyka k vytváření jednotné masové společnosti, která je snáze ovladatelná, než uskupení jednotlivců. Proto v totalitárních režimech často dochází k regulacím jazyka, cenzuře,

jeho transformování a zneužívání pro potřeby politického zřízení. Totalitární režimy také neřídka vytvářejí jazyk nový, ať už vytvářením nových termínů, či měněním zavedených sémantických významů slov.

Právě nad významem slov musí existovat široký konsensus. Neexistuje-li, nelze komunikovat. Je-li však vytvořen význam nový, mění se i komplexní systém myšlení. Může tak docházet k potlačování individuálního vědomí, a jeho nahrazování vědomím kolektivním. Analogicky, neboť jazyk spoluutváří naši identitu, se s jeho změnou naše identity mění, respektive jsou formovány identity nové.

I proto by zkoumání jazyka mělo patřit k základním aspektům výzkumu totalitárních režimů.

## **Zpracování**

Tato práce si klade za cíl objasnit základní vztahy mezi jazykem a totalitarismem. V její úvodní části budou představeny koncepty totalitarismu a jazyka. Budou vyloženy základní definiční znaky totalitárních režimů a mocenské nástroje, které užívají k udržení moci. Jako partikulární, ale integrální součást těchto nástrojů bude následně analyzován jazyk jako nositel sémantických významů. Bude nahlížen ze strukturalistického hlediska a představen jako nezbytný nástroj komunikace.

Následně bude stručně vyložena Deutschova koncepce role komunikace v politickém systému, která tvoří základní teoretický základ této práce. Bude na politický systém nahlížet z funkcionalistického pojetí Talcotta Parsonse a chápat stát jako organismus, pro nějž jsou komunikace a jazyk základními předpoklady přežití.

Po vyložení základních teoretických aspektů vztahu jazyka a totalitárních režimů bude provedena analýza užití těchto jazykových prostředků na příkladu Československa v letech 1948-1989 a učiněn pokus vyložit pád komunistického režimu jako následek společenského odmítnutí jazykového a komunikačního systému Československého komunistického režimu.

K této analýze bude použita sémiotická a textová analýza vybraných výtisků Rudého práva, ústředního tiskového orgánu KSČ. Budou zkoumány jazykové prostředky, jichž novináři užívali k nastolování témat a zkoumán sémantický posun vybraných lexikálních znaků. Pomocí sémiotické analýzy budou analyzovány i vybrané obrazové prostředky. Ve všech analytických prostředcích budou především využívány nástroje denotace a konotace. Výsledkem těchto analytických postupů bude soubor

příkladů jazykových prostředků, jichž komunistický režim Československa užíval za účelem udržení si moci, ať už prostřednictvím agenda-setting, prosazování ideologie, utváření vnějšího nepřítele či jiným.

V závěru práce budou shrnuty aktuální projevy užití jazyka jako nástroje ideologie a moci, a to zejména na příkladu moderního fenoménu politické korektnosti.

## **Předběžný návrh struktury práce**

1. Úvod
2. Totalitarismus
- 2.1. Vymezení pojmu
- 2.2. Definiční znaky totalitarismu
- 2.3. Mocenské nástroje totalitarismu
- 2.4. Jazyk jako nástroj totalitarismu
3. Jazyk
- 3.1. Vymezení pojmu
- 3.2. Jazykový strukturalismus
- 3.3. Jazyk jako nositel významu
- 3.4. Nezbytnost jazyka a komunikace
4. Deutschova koncepce role komunikace v politickém systému
- 4.1. Funkcionalismus Talcotta Parsonse
- 4.2. Stát jako organismus
- 4.3. Jazyk jako nástroj udržení režimu
5. Praktické projevy jazykových nástrojů totalitních režimů
- 5.1. Československo v letech 1948-1989

[…]


Pokud však tyto informace neplní svou informační, ale pouze ideologickou funkci, pokud řízení systému komunikačními kanály nepřenáší svým subsystémům informace o vnitřních změnách a reformulacích, tak se systém nemůže dlouhodobě udržet, neboť rezignuje na svůj růst a na reakce na vnější vstupy, které ohrožují jeho existenci. Pád každého systému tak lze vyhodnotit jako komunikační selhání.

Je jisté, že tuto problematiku nelze redukovat na problematiku komunikace. Funkční komunikace není zárukou kapacity systému reagovat na okolnosti, které jeho existenci ohrožují. Ovšem tato komunikace je předpokladem systémového přežití. Bez ní není přežití možné.

Tato práce ukázala několik možných způsobů, jakým politické systémy užívají a mohou užívat jazyka k udržení moci. Přestože se primárně zaměřila na totalitární režimy, v závěru naznačila, že podobným potenciálem disponují všechny politické režimy. Bylo ukázáno, jak sémiotická povaha jazykového znaku umožňuje při zachování jeho formy proměnit jeho obsah a tak měnit významy promluv. Bylo ukázáno, jak Wittgensteinovo pojetí jazyka umožňuje konstrukci nového světa, což je ambice, která je nejen v pojetí Hannah Arendtové průvodním jevem každého totalitárního režimu. Především však bylo poukázáno na úzký vztah mezi jazykem a konstrukcí lidského myšlení, respektive na možnost proměny lidského myšlení prostřednictvím proměny jazyka. Tato možnost byla sice zpochybněna kvůli příslušnosti abstraktního myšlení k vyššímu ontologickému řádu než jím vytvořeného jazyka, ovšem bylo poukázáno na skutečnost, že rezistence vůči možnostem působení, které toto pojetí skýtá, není implicitní ani univerzální. Jazyk je tak skutečně použitelný jako nástroj ovládnutí lidí prostřednictvím změny jejich myslí, ovšem nikoli absolutně. Tato myšlenka byla demonstrována především na základě *newspeaku*, jazyku světa 1984. V souvislosti s persvazivní kapacitou jazyka byla představena myšlenka Josefa

Piepera, že klamavá komunikace není komunikací ve smyslu přenášených informací, nýbrž ve smyslu mocenského působení. A taková komunikace není z hlediska udržení režimů z dlouhodobého hlediska možná.

V zájmu aspoň částečné demonstrace konkrétních projevů totalitního jazyka byla v závěru práce provedena praktická analýza jeho tištěné podoby. Právě podobné analýzy mohou tvořit jádro budoucího výzkumu v oblasti totalitního jazyka. Záměrem této práce však bylo něco jiného. Z teoretického hlediska přiblížit problematiku totalitního jazyka a na pozadí Deutschovy teorie komunikace poukázat na úzký vztah mezi politickými systémy a komunikací, respektive na souvislost mezi komunikačním selháním a zánikem režimů. Tohoto cíle bylo dosaženo. Přesto však bylo upozorněno na okolnost, že nelze problematiku zániku totalitárních režimů redukovat na komunikační selhání, ani že jej nelze jako nutný průvodní jev hledat za každým mocenským pádem. Právě míra tohoto typu selhání, ve spojitosti s jinými selháními, může být předmětem dalšího výzkumu v této oblasti politologického bádání.

Praktické analýzy totalitního jazyka v tisku, audiovizuálních médiích, interpersonálních interakcích a dalších komunikačních projevech a událostí mohou přispět k přesnější analýze povahy totalitarismu, ovšem absence odpovídající interpretace podobných datových celků, stejně jako jejich nezasazení do širšího rámce a souvislostí, by mělo za důsledek omezenou možnost jejich aplikace a mohlo by vést až k nevalidním závěrům. Odpovídající teoretické základy, stejně jako uvádění do historického a společenského kontextu, je při zkoumání jakýchkoli politických systémů a režimů nezbytnou podmínkou, chceme-li docházet k uspokojivým výsledkům.

## Summary

The thesis *Language and totalitarianism* analyses the relation between these two phenomena. The aim of the thesis is to present the relation between communication and political systems, concretely between language and totalitarianism.

Starting by the analysis of key thinkers in the area of totalitarianism like Hannah Arendt, Carl Joachim Friedrich, Zbigniew Brzezinski, Juan José Linz or Raymond Aron the thesis formulates its own operational definition of totalitarianism. After an explanation of totalitarianism, it turns its interest to the communication theory of Karl Wolfgang Deutsch, which presents an interesting point regarding the relation between communication and political systems. After presenting this view, it analyses language, concentrating on the way how Ferdinand de Saussure and Ludwig Wittgenstein viewed it. On the background of George Orwell's totalitarian language *newspeak* it shows one possible example of practical usage of a totalitarian language. This view is then summarized and practically shown in a qualitative analysis of the totalitarian language in Czechoslovakia during the communist regime between the years 1948 and 1989. It is demonstrated on the paper *Rudé právo*, the key paper of the regime. After this analysis, an effort is made to explain the fall of the communist regime as a result of malfunctioning communication. At the end of the thesis, it is demonstrated that some aspects of totalitarian regimes can also be traced in current liberal democracies.

The motivation of the thesis is to contribute to the extension of knowledge on the relation between communication and political systems. More concretely, it tries to show that there exists a relation between the falls of regimes and that these falls can be analyzed from the point of view of malfunctioning communication. It shows that language can truly be a powerful instrument of power but also that if it is dealt with as such, no regime can endure. It shows that although language can be conquered, this is not completely possible regarding the human mind. Although to control the mind and the society through the control of language was the ambition of many totalitarian regimes.
