Posudek na rigorózní práci Tomáše Váni „Jazyk a
totalitarismus“.

Budiž předem a stručně řečeno, že rigorózní práce pana Váni jistě
splňuje nároky kladené na rigorózní práce a lze ji tudíž, podle mého mínění,
doporučit k obhajobě. Pracuje s rozsáhlou odbornou literaturou a její
formulace jsou většinou na velmi dobré úrovni. Zároveň je ovšem možné
konstatovat, že ne všem úskalím se autorovi zdařilo vyhnout zcela bez šrámů.
Problémem už je zvolené téma – je tak rozsáhlé a mezioborové, že by vydalo
na několik rigorózních prací. Autor se do zpracování pustil optimisticky i
v naprosté důvěře v citovanou literaturu a to v takové míře, že kdybych měl
konstatovat největší slabinu jeho práce, řekl bych, že je to značná míra
absence analytické skeptičnosti. Tento neskeptický postoj pak tu a tam autora
dovádí až k vážným formulacím úplných banalit a někdy také kuriozit, jako je
třeba historický exkurz v poznámce č. 213 ( přičemž záměnu Ludvíka XVI. za
Ludvíka XIV. samozřejmě považuji za pouhý překlep. Analogicky by se mohlo
říci, že Zikmund prohrál na Vítkově, protože neměl dost informací o tíze
Žižkova palcátu. Ostatně za banalitu dlužno považovat už autorovo
dovolávání se nutnosti sémantické očisty ve společenských vědách včetně
politologie, „nezbytnosti exaktního terminologického vymezení“. A to dnes,
40 let po smrti Leo Strausse, který té očistě bez výsledku věnoval značnou
část svého díla. Proč to nejde by stálo za samostatnou úvahu, ostatně bude-li
k dispozici definici třeba demokracie, o čem budou politologové psát?
Taková „exaktnost“ je možná jakýmsi sněním některých nezodpovědných
politologů či sociologů, jenže přinejmenším od časů Diltheyových je známo,
že „exaktnost“ do společenských věd nepatří. S realitou ostatně nemá mnoho
společného ani autorovo tíhnutí k dichotomiím a vůbec podivným
vymezováním („s myšlenkou úzkého vztahu mezi rozvojem technologie a
vývojem společnosti přišla mezi prvními Torontská škola“. Budiž, jenže ten
vztah tušil už císař a říšský sněm na konci 17. století ve zdůvodnění zákazu
používat vodní mlýny při výrobě provazů, o Marxovi,. Weberovi a dalších ani
nemluvě.

Rozpaky mně působí rovněž autorova citační „metoda“. Někde nabízí
doslova citační smršť, jejíž funkčnost není zcela jasná a která může i
vzbuzovat podezření, zda je citována literatura vskutku prostudovaná (viz s.
20), na druhé straně si autor svou pozici usnadňuje téměř po způsobu práce

bakalářské. Například se zmiňuje o pojetí totalitarismu u Vladimíra Čermáka,
ale vzít si jeho běžně dostupnou knihu do ruky se nepochopitelně ostýchal a
tak cituje podle knihy Blanky Říchové. Tento způsob se v jeho práci objevuje
mnohokrát, podobný osud potkal dokonce iTalcotta Parsonse, Arona a další
významné myslitele, u nichž bych předpokládal, že je autor rigorózní práce
prostudoval. Mimochodem – dobře si projít první díl Čermákova díla Otázka
demokracie by bylo autorovi rozhodně k užitku, podobně jako prostudování
hesla „totalitarismus“ v šestém dílu velkolepého slovníku politicko-sociálního
jazyka Geschichtliche Grundbegriffe. Pokud nejde o mé přehlédnutí, pak jsem
s nemalým překvapením zjistil, že ačkoliv autor často píše o komunikaci,
velké Habermasovo dílo jakoby pro něj neexistovalo. Někde jsou omyly či
nepřesnosti pouhé bezvýznamné maličkosti, jinde mohou až zarážet (např.
mluvit o Nietzschově „státní teorii“ /s. 37/ je troufalé). A ještě maličkost –
funkčnosti některých poznámek nerozumím, proč poznámky jako příkladně
č. 242 nejsou přímo součástí textu?
Co se týče samotné autorovy charakteristiky a následné příkladové
analýzy totalitního jazyka Rudého práva, neshledávám ji nijak zvlášť zdařilou
a přesvědčivou (na rozdíl od např. Fideliusovy disidentské studie). A navíc -
k obdobným „výsledkům“ by se patrně dospělo také obdobnou analýzou
např. výlevů Bushovy administrativy. Stranou raději ponechávám i světový
totalitarismus už z principu pokleslých masových médií.
Na závěr připomínám, že jsem úroveň práce zhodnotil hned v první
větě tohoto svého posudku a pak už jsem se soustředil na několik bodů,
které považuji za sporné. Navíc jsem pravděpodobně přehlédl některé další
klady práce vzhledem ke svému nezvladatelnému tíhnutí
k hermeneutickému chápání jazyka, v němž jazyk primárně (a možná
zásadně) není „instrumentem komunikace“, nýbrž porozuměním světu.
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